TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11068ª SESSÃO, EM 26 DE ABRIL DE 2022

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e seis dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois, reuniu-se às quinze horas

em sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador Paulo
Galizia. Compareceram as Senhoras e os Senhores: Desembargador Silmar Fernandes, Desembargador
Sérgio Nascimento, Juiz Marcio Kayatt, convocado em razão do afastamento do Senhor Juiz José
Horácio Halfeld, no período de 22 de abril a 08 de maio do corrente ano, Juiz Mauricio Fiorito, Juiz
Afonso Celso da Silva, Juiz Marcelo Vieira de Campos, Doutora Paula Bajer Fernandes Martins da
Costa, Procuradora Regional Eleitoral, e Doutora Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária. Aberta a sessão,
foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

JULGAMENTOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0000037-44.2017.6.26.0278
PROCEDÊNCIA: GUARULHOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: JEFFERSON MARQUES
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE DAVA PROVIMENTO AO RECURSO PARA
JULGAR IMPROCEDENTE A REPRESENTAÇÃO, PEDIU VISTA O JUIZ AFONSO CELSO DA
SILVA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600078-47.2021.6.26.0269
PROCEDÊNCIA: SÃO CAETANO DO SUL - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: APARECIDO ALVES VIANA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA JULGAR PROCEDENTE O PEDIDO
E DECLARAR A NULIDADE DA SENTENÇA PROFERIDA NOS AUTOS DO PROCESSO DE
PRESTAÇÃO DE CONTAS N.º 0600459-89.2020.6.26.0269, DEVENDO O REFERIDO FEITO
PROSSEGUIR NO SEU REGULAR PROCESSAMENTO, COM A INTIMAÇÃO PESSOAL DO
CANDIDATO PARA QUE CONSTITUA ADVOGADO E APRESENTE AS CONTAS FINAIS.
V.U.

ATA SCPS 3393230         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RECURSO ELEITORAL Nº 0600082-47.2020.6.26.0034
PROCEDÊNCIA: VALINHOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: MOVIMENTO DEMOCRATICO BRASILEIRO - MDB - MUNICÍPIO DE
VALINHOS
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600328-93.2020.6.26.0276
PROCEDÊNCIA: OSASCO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: DELBIO CAMARGO TERUEL
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM
RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0600451-17.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
INTERESSADO: PROGRESSISTAS - PP - ESTADO DE SÃO PAULO
INTERESSADO: GUILHERME MUSSI FERREIRA
INTERESSADO: MAURICIO BEZERRA LANDIM
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600480-04.2020.6.26.0354
PROCEDÊNCIA: CAJAMAR - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: MARIA APARECIDA GUERRA SCOFANO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600500-54.2020.6.26.0011
PROCEDÊNCIA: ARAÇATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: IZABEL FELTRIN FACHINI BARRETO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600505-76.2020.6.26.0011
PROCEDÊNCIA: ARAÇATUBA - SÃO PAULO

ATA SCPS 3393230         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: JOAO NASCIMENTO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600617-45.2020.6.26.0011
PROCEDÊNCIA: ARAÇATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: HIDETO HONDA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600694-02.2020.6.26.0190
PROCEDÊNCIA: ROSEIRA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: MARIA CECILIA DOS SANTOS DUQUE
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600726-41.2020.6.26.0211
PROCEDÊNCIA: INDAIATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: JOSE MARCOS BUENO CLAUSS
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600758-46.2020.6.26.0211
PROCEDÊNCIA: INDAIATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: AFONSO LUCAS TRINDADE FERNANDES
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601181-74.2020.6.26.0059
PROCEDÊNCIA: CABREÚVA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: RODRIGO JOSE SANTI
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE NEGAVA PROVIMENTO AO RECURSO,

ATA SCPS 3393230         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

PEDIU VISTA O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0609717-28.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
REQUERENTE: ELEICAO 2018 LUZINETE ROSA DOS SANTOS DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: LUZINETE ROSA DOS SANTOS
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada

encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 26 de abril de 2022.

DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIO, em
02/05/2022, às 18:55, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PAULO SÉRGIO BRANT DE CARVALHO
GALIZIA, PRESIDENTE, em 04/05/2022, às 16:58, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
3393230 e o código CRC D0CA4DD5.

0017242-98.2020.6.26.8000 3393230v2

ATA SCPS 3393230         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4